
ODPOVĚDI NA DOTAZY K AKTIVITÁM SC 4.3 
 

1) Při zakládání ÚSES bývají výsadby ohraničeny velkou plochou oplocenek. Je možné uznat jako 

způsobilé výdaje ochranu proti zranění zvěře?  

Nejjednodušší formou ochrany zvěře je správně rozmístit oplocenky, které by měly tvořit větší počet 

menších ploch, mezi kterými může zvěř procházet. Dočasnou oplocenku, která byla vytvořena během 

výsadeb za účelem ochrany dřevin před okusem, je možné uznat jako způsobilý výdaj. 

2) Lze podpořit i takové interakční prvky, které jsou mimo ÚP plán (nejsou v něm zakresleny), ale 

projektant by je navrhnul?  

V rámci aktivit určených pro MAS lze podpořit pouze výsadby v interakčních prvcích, které jsou 

vymezeny územním plánem nebo komplexní pozemkovou úpravou. 

3) Dají se pro potřebu přiložení komplexní studie přiložit studie, které částečně řeší protierozní 

ochranu, ale nemají přesně navrženy a zakresleny jednotlivá opatření?  

Studie musí zahrnovat všechny informace potřebné k tomu, aby mohlo být opatření realizováno - musí 

tedy obsahovat i návrh konkrétních opatření. Kromě komplexní studie je možné využít protipovodňovou 

studii, kde je řešena i protierozní ochrana daného území, případně lze využít Návrhy opatření na 

zemědělské půdě typu TPEO uvedené na portálu Voda v krajině (http://vodavkrajine.cz/mapové-

kompozice). 

4) Od kdy lze brát způsobilost výdajů?  

Způsobilým výdajem pro příspěvek z OPŽP je z časového pohledu výdaj, který vznikl a byl uhrazen 

příjemcem v období od 1. 1. 2014 do 31. 12. 2023. Příjemce nemůže získat podporu na projekt, u kterého 

uplynul termín ukončení realizace před předložením žádosti o podporu. Za vznik výdaje se považuje 

okamžik reálného uskutečnění požadovaného plnění (datum uskutečnění zdanitelného plnění na 

faktuře, datum reálného vykonání prací, datum dodání předmětu podpory apod.). Úhradou výdaje se 

rozumí vynaložení zdroje příjemcem, s nímž je spojen nárok na odpovídající plnění (platba dodavateli, 

mzda apod.). Z hlediska časové způsobilosti se výdaj musí vztahovat k období realizace projektu. Výdaje 

vzniklé v období po ukončení realizace projektu z prostředků OPŽP nejsou způsobilé pro příspěvek 

z OPŽP. 

5) Lze financovat oplocení výsadeb?  

Ano, způsobilým výdajem je ochrana výsadeb a to jak individuální oplocení (chráničky výsadeb), tak i 

oplocenky plošných výsadeb (např. ÚSES). 

6) Při realizaci více aktivit v jedné obci, musí být podán pouze jedna žádost?  

Aktivity mohou být rozděleny do několika projektů, není nutné je zařazovat do jedné žádosti. 

Doporučujeme do jedné žádosti zahrnout aktivity, které spolu souvisí a tvoří ucelený celek. 

7) Lze kofinancovat podíl žadatele ze zdrojů obce/kraje? 

Ano, na kofinancování lze využít i veřejné prostředky obcí a krajů. Podmínky spolufinancování od jiných 

subjektů, než je příjemce dotace jsou uvedeny v Pravidlech pro žadatele a příjemce, kapitole C.6.5. 

8) K čemu je nutné biologické posouzení?  

Biologické posouzení je dokument obsahující zhodnocení stavu lokality, výskytu organismů 

z dostupných údajů a z osobních návštěv lokality, včetně terénního šetření s důrazem na výskyt zvláště 

chráněných druhů. Součástí je popis možných negativních vlivů na lokalitu a zmíněné druhy organismů. 

S ohledem na možný významný výskyt určité skupiny organismů je biologické posouzení doplněno 

http://vodavkrajine.cz/mapové-kompozice
http://vodavkrajine.cz/mapové-kompozice


o entomologický, ornitologický či fytocenologický průzkum (eventuálně další přínosný). Nakonec 

obsahuje údaje o vlivu samotného opatření. Je potřebné zejména pro vyhodnocení kritérií přijatelnosti. 

9) Jak probíhá financování projektů na výsadby?  

Náklady mohou být nárokovány etapovitě, standardně se fakturuje a žádosti o platbu se na Státní fond 

životního prostředí předkládají pro realizaci výsadeb a poté každý rok po realizaci následné péče. 

Žadatelé si v rámci žádosti o podporu nastavují tzv. finanční plán, kde uvádějí předpokládané 

předkládání žádostí o platbu. Zde je možné nastavit i častější fakturace např. po kvartálech. 

10) Kdo může biologické posouzení zpracovat?  

Biologické posouzení může zpracovat jakákoliv odborně způsobilá osoba, kterou si určí 

žadatel/projektant. S ohledem na to, že se nejedná o biologické hodnocení dle zákona č. 114/1992 Sb., 

není nutné, aby tato osoba měla speciální autorizaci. Biologické posouzení může zpracovat i projektant 

daného opatření s tím, že zhodnocení odbornější části, např. entomologické hlediska, si může zajistit 

subdodávkou. Biologické hodnocení může zpracovat i zaměstnanec žadatele (např. u obcí a krajů 

pracovník odboru životního prostředí).  

11) Je pravda, že biologické hodnocení lze zpracovat pouze ve vegetační sezóně?  

Některé aspekty nejdou logicky vyhodnotit v zimním období a je potřeba provést hodnocení ve 

vegetační sezóně. Jedině tak, je zaručeno správně vyhodnocení lokality ze všech hledisek (výskyt 

rostlinných a živočišných druhů atd.). 

12) Co je interakční prvek? Je omezena jeho plocha?  

Interakční prvek (dál jen IP) je jednou ze skladebních částí ÚSES; hierarchicky na nejnižší úrovni. IP 

nemusí být propojen s ostatními skladebnými částmi ÚSES. Jedná se o krajinný segment, který na lokální 

úrovni zprostředkovává příznivé působení základních skladebných částí ÚSES (biocenter a biokoridorů) 

na okolní méně stabilní krajinu do větší vzdálenosti. IP často umožňují trvalou existenci určitých druhů 

organismů, majících menší prostorové nároky (vedle řady druhů rostlin některé druhy hmyzu, drobných 

hlodavců, hmyzožravců, ptáků, obojživelníků atd.). Mohou to být plochy zeleně, jako jsou parky, zeleň 

podél cest, izolovaná maloplošná chráněná území nebo třeba izolované remízy v polích. Plocha IP není 

nijak omezena.  

13) Založení biocenter a biokoridorů ÚSES nebo jejich částí je možné pouze na orné půdě?  

Založení nového ÚSES je nejvhodnější na orné půdě, kde je přínos pro stabilitu území největší, není to 

však podmínkou pro podporu z OPŽP. ÚSES lze realizovat i na půdě ostatní. 

14) Jak se posuzuje udržitelnost výsadeb? Je možné nějaké procentu úhynu? 

Standardně zakládané výsadby (zakládání sadovnickým způsobem) je nutné udržet ve 100% stavu tak, 

jak byly zrealizovány, tzn. veškeré uhynulé sazenice musí být v době udržitelnosti nahrazeny. Pro 

výsadby zakládané lesnickým způsobem (a platí i pro založené remízy) je možný 20% úhyn bez náhrady.  

15) V rámci výsadeb je hrazena i následná péče o ně; je způsobilým výdajem i ochrana sazenic?  

Ano, individuální i plošná ochrana je způsobilým výdajem. 

16) Od kdy se počítá doba udržitelnosti a jak je udržitelnost kontrolována?  

Doba udržitelnosti se započítává ode dne schválení posledního vyúčtování projektu, příp. závěrečné 

žádosti o platbu (takto stanoveno v právním aktu). Cíle projektu jsou kontrolovány alespoň jednou za 

dobu udržitelnosti tj. jednou za 5 resp. 10 let. 



17) Protierozní opatření musí vyplývat z komplexní studie, je možné využít protipovodňovou studii, 

kde je řešena i protierozní ochrana daného území?  

Ano, tuto studii lze využít a není nutné zpracovávat novou studii. 

18) Je vyžadováno odnětí ze ZPF, v případě realizace opatření na orné půdě?  

Obecně nelze říci, že je vynětí vyžadováno, kompetentní orgán ochrany ZPF může určit, že vynětí je 

potřeba nebo nikoliv. Ze zákona o ochraně ZPF jsou dané situaci, kdy by mělo k vynětí dojít, avšak 

rozhodnutí je na příslušném orgánu. 


